ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июня 2018 г. г.Ставрополь № 242-п

О внесении изменений в Порядок предоставления за счет средств бюджета
Ставропольского края грантов на развитие материально-технической базы
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, утвержденный поста
новлением Правительства Ставропольского края от 31 июля 2015 г. № 333-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов на
развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потреби
тельских кооперативов, утвержденный постановлением Правительства Став
ропольского края от 31 июля 2015 г. № 333-п «Об утверждении Порядка
предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов на
развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потреби
тельских кооперативов» (с изменениями, внесенными постановлением Пра
вительства Ставропольского края от 07 июня 2017 г. № 231-п).

2. Признать утратившим силу подпункт 2.24.1.3 изменений, внесенных
в постановление Правительства Ставропольского края от 31 июля 2015 г.
№ 333-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета
Ставропольского края грантов на развитие материально-технической базы
сельскохозяйственных потребительских кооперативов», утвержденных по
становлением Правительства Ставропольского края от 07 июня 2017 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве-
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официал! ^ ня.

№ 231-п.

Губернатор
Ставропольского В.В .Владимиров

ТВЕРЖДЕНЫ

лением Правительства
ропольского края

июня 2018 г. № 242-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления за счет средств бюджета Став
ропольского края грантов на развитие материально-технической базы сель
скохозяйственных потребительских кооперативов

1. В пункте 2:
1.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) сельскохозяйственный потребительский кооператив -  сельскохо

зяйственный потребительский перерабатывающий и (или) сельскохозяй
ственный сбытовой кооператив или потребительское общество (кооператив),
действующие не менее 12 месяцев с даты регистрации, осуществляющие дея
тельность по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке,
убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации сель
скохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, грибов и ягод, а также
продуктов переработки указанной продукции, объединяющие не менее
10 сельскохозяйственных товаропроизводителей на правах членов коопера
тивов (кроме ассоциированного членства), не менее 70 процентов выручки
которых формируется за счет осуществления перерабатывающей и (или)
сбытовой деятельности указанной продукции (далее -  кооператив);».

1.2. Подпункт «3» после слов «24 декабря 2015 г. № 559-п» дополнить
словами «, в целях создания и развития на сельских территориях Ставро
польского края сельскохозяйственной потребительской кооперации».

2. В пункте 4 слова «1 года» заменить словами «12 месяцев».

3. В пункте 5:
3.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) строительство, реконструкцию или модернизацию производствен

ных объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке,
убою, первичной переработке, подготовке к реализации сельскохозяйствен
ной продукции, а также продуктов переработки указанной продукции;».

3.2. Абзац первый подпункта «2» изложить в следующей редакции:
«2) приобретение и монтаж оборудования и техники для производ

ственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки,
переработки, сортировки, убоя, первичной переработки, охлаждения, подго
товки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции,
дикорастущих плодов, грибов и ягод, а также продуктов переработки указан
ной продукции, оснащения лабораторий производственного контроля каче

2

ства и безопасности выпускаемой (производимой и перерабатываемой) про
дукции и проведения государственной ветеринарно-санитарной экспертизы
(приобретение оборудования для лабораторного анализа качества сельскохо
зяйственной продукции).».

3.3. Подпункт «4» изложить в следующей редакции:
«4) уплату части взносов (не более 8 процентов общей стоимости

предметов лизинга) по договорам лизинга оборудования и технических
средств для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя,
первичной переработки, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки и
транспортировки сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов,
грибов и ягод, а также продуктов переработки указанной продукции.».

4. В пункте 51 цифры «18» заменить цифрами «24».

5. В пункте 6:
5.1. В подпункте «2» слова «1 год» заменить словами «12 месяцев».
5.2. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) приобретение заявителем не менее 50 процентов общего объема

сельскохозяйственной продукции для заготовки и (или) хранения, и (или)
подработки, и (или) переработки, и (или) сортировки, и (или) убоя, и (или)
первичной переработки, и (или) охлаждения, и (или) подготовки к реализа
ции у членов кооператива;».

5.3. В подпункте «4» слова «1 года» заменить словами «12 месяцев».
5.4. Подпункт «5» изложить в следующей редакции:
«5) членство заявителя -  сельскохозяйственного потребительского,(пе

рерабатывающего и сбытового) кооператива в ревизионном союзе сельскохо
зяйственных кооперативов (далее -  ревизионный союз) или членство заяви
теля -  потребительского общества в Центральном союзе потребительских
обществ Российской Федерации или Ставропольском краевом союзе потре
бительских обществ (далее соответственно -  Центрпотребсоюз, Ставпотреб-
союз);».

5.5. В подпункте «11» слова «на 1-е число месяца, в котором подана за
явка,» заменить словами «на дату не ранее чем за 30 календарных дней до да
ты подачи заявки».

5.6. Подпункт «12» изложить в следующей редакции:
«12) отсутствие у заявителя на дату не ранее чем за 30 календарных

дней до даты подачи заявки неисполненной обязанности по уплате налогов,
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сбо
рах;».

5.7. В подпункте «13» слова «на 1-е число месяца, в котором подана за
явка,» заменить словами «на дату не ранее чем за 30 календарных дней до да
ты подачи заявки».

3

5.8. В подпункте «14» слова «на 1-е число месяца, в котором подана за
явка,» заменить словами «на дату не ранее чем за 30 календарных дней до да
ты подачи заявки».

5.9. Подпункт «20» изложить в следующей редакции:
«20) на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заяв

ки заявитель не получает средства из краевого бюджета в соответствии с
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края на цели,
предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка.».

5.10. Подпункт «21» признать утратившим силу.

6. В пункте 8:
6.1. В подпункте «1» слова «подпунктами «15» -  «20» пункта 6 насто

ящего Порядка, и согласие заявителя, предусмотренное подпунктом «21»
пункта 6 настоящего Порядка» заменить словами «подпунктами «15» -  «19»
пункта 6 настоящего Порядка».

6.2. В подпункте «10» слова «на 1-е число месяца, в котором подана за
явка,» заменить словами «на дату не ранее чем за 30 календарных дней до да
ты подачи заявки».

6.3. Дополнить подпунктом «101» следующего содержания:
«101) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календар-

о  . ..'Хфных дней до даты поДачи заявки, что заявитель не получает средства из крае
вого бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами
Ставропольского края на цели, предусмотренные пунктом 5 настоящего По
рядка, (в свободной форме), подписанная руководителем заявителя и скреп
ленная печатью заявителя;».

6.4. Абзац второй подпункта «15» изложить в следующей редакции:
«приобретение заявителем не менее 50 процентов общего объема сель

скохозяйственной продукции для заготовки и (или) хранения, и (или) подра
ботки, и (или) переработки, и (или) сортировки, и (или) убоя, и (или) первич
ной переработки, и (или) охлаждения, и (или) подготовки к реализации у
членов кооператива;».

6.5. В подпункте «16» слова «(код формы КПД 1110018)» исключить.
6.6. Подпункт «18» изложить в следующей редакции:
«18) документ, подтверждающий отсутствие у заявителя на дату не ра

нее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки, неисполненной обя
занности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной
налоговой службы по месту постановки заявителя на налоговый учет;». .

7. В пункте 9 слова «непосредственно или через многофункциональный
центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставро
польском крае (далее -  многофункциональный центр)» исключить.

4

8. В пункте 91:
8.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому

краю в отношении заявителя -  сведения о среднесписочной численности ра
ботников за предшествующий календарный год по форме, утвержденной Фе
деральной налоговой службой; сведения об отсутствии (наличии) на дату не
ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки неисполненной
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации о налогах и сборах; сведения о юридическом лице, содер
жащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц;».

8.2. В подпункте «2» слова «из земель сельскохозяйственного назначе
ния» заменить словами «для деятельности кооператива».

8.3. В абзаце четвертом слова «непосредственно или через многофунк
циональный центр» исключить.

8.4. В абзаце шестом слова «непосредственно в министерство или через
многофункциональный центр» заменить словами «в министерство».

9. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Заявитель представляет документы, предусмотренные пунктом 8

настоящего Порядка, в министерство.
Министерство регистрирует заявку с прилагаемыми к ней документа

ми, предусмотренными пунктом 8 настоящего Порядка, в день ее поступле
ния в министерство в порядке очередности поступления заявок в журнале ре
гистрации заявок, листы которого должны быть пронумерованы, прошнуро
ваны и скреплены печатью министерства (далее -  журнал регистрации), и
выдает заявителю письменное уведомление о принятии заявки к рассмотре
нию в день представления заявки нарочно. В случае представления заявки с
прилагаемыми к ней документами, предусмотренными пунктом 8 настоящего
Порядка, по почте или в форме электронных документов в порядке, установ
ленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля
2011 г. № 533 «О порядке оформления и представления заявлений и иных
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) му
ниципальных услуг, в форме электронных документов», министерство реги
стрирует заявку в день ее поступления в министерство в порядке очередно
сти поступления заявок в журнале регистрации и в течение 5 рабочих дней со
дня регистрации заявки направляет заявителю письменное уведомление о
принятии заявки к рассмотрению.

Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых им
документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации.».

10. В подпункте «2» пункта 11 слова «пунктом 8» заменить словами
«подпунктами «1» -«15» пункта 8».

5

11. В пункте 12:
11.1. Абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:
«осуществление участником конкурсного отбора вида деятельности по

заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной
переработке, охлаждению, подготовке к реализации сельскохозяйственной
продукции, дикорастущих плодов, грибов и ягод, а также продуктов перера
ботки указанной продукции;

вид сельскохозяйственной продукции, дикорастущие плоды, грибы и
ягоды, а также продукты переработки указанной продукции, подлежащие за
готовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной
переработке, охлаждению, подготовке к реализации;».

11.2. После абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
«запрашиваемый размер гранта;».

12. Абзац третий пункта 13 признать утратившим силу.

13. В пункте 22:
13.1. В абзаце первом слова «абзацами вторым и третьим пункта 21»

заменить словами «подпунктами «1» и «2» пункта 21».
13.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае установления несоответствия сведений, указанных в доку

ментах, предусмотренных подпунктами «1» и «2» пункта 21 настоящего По
рядка, сведениям, содержащимся в плане расходов, лист согласования на пе
речисление гранта с лицевого счета неучастника бюджетного процесса в
Управление Федерального казначейства по Ставропольскому краю мини
стерством не направляется, о чем получателю в срок, не превышающий 5 ра
бочих дней со дня установления данного несоответствия, направляется пись
менное уведомление об отказе перечисления средств гранта с лицевого счета
неучастника бюджетного процесса с указанием причин отказа.».

14. Абзац шестой подпункта «1» пункта 23 признать утратившим силу.

15. В приложении «Перечень документов, подтверждающих целевое
использование гранта на развитие материально-технической базы сельскохо
зяйственных потребительских кооперативов, предоставляемого за счет
средств бюджета Ставропольского края» к Порядку:

15.1. В пункте 1:
15.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. На строительство, реконструкцию или модернизацию производ

ственных объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сорти
ровке, убою, первичной переработке, подготовке к реализации сельскохозяй
ственной продукции, а также продуктов переработки указанной продукции:».

15.1.2. В подпункте «1»:
15.1.2.1. Подпункт «г» после слов «по реконструкции» дополнить сло

вами «или модернизации».

6

15.1.2.2. Подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) копия положительного заключения о проверке достоверности опре

деления сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ре
монта объектов капитального строительства (представляется в случае прове
дения работ по строительству, реконструкции или технического перевоору
жения (если такое перевооружение связано со строительством или рекон
струкцией объекта);».

15.1.3. Подпункт «е» подпункта «2» изложить в следующей редакции:
«е) копия положительного заключения о проверке достоверности опре

деления сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ре
монта объектов капитального строительства (представляется в случае прове
дения работ по строительству, реконструкции или технического перевоору
жения (если такое перевооружение связано со строительством или рекон
струкцией объекта);».

15.2. В пункте 2:
15.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. На приобретение и монтаж оборудования и техники для производ

ственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки,
переработки, сортировки, убоя, первичной переработки, охлаждения, подго
товки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции,
дикорастущих плодов, грибов и ягод, а также продуктов переработки указан
ной продукции, оснащения лабораторий производственного контроля каче
ства и безопасности выпускаемой (производимой и перерабатываемой) про
дукции и проведения государственной ветеринарно-санитарной экспертизы
(приобретение оборудования для лабораторного анализа качества сельскохо
зяйственной продукции):».

15.2.2. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) копии актов о приеме (поступлении) оборудования по форме

№ ОС-14;».
15.3. Подпункт «1» пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) копии актов о приеме (поступлении) оборудования по форме

№ ОС-14;».
15.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. На уплату части взносов (не более 8 процентов общей стоимости

предметов лизинга) по договорам лизинга оборудования и технических
средств для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя,
первичной переработки, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки и
транспортировки сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов,
грибов и ягод, а также продуктов переработки указанной продукции -  копии
актов приема-передачи оборудования и техники.».